
Pagina 1/5

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 2 - TECNICA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA SERVIZI PUBBLICI LOCALI

Determinazione n° 412 del 24/03/2025

    
 2.3.1 OPERE PUBBLICHE 

OGGETTO: Cantieri di Lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell'Isola con 
popolazione inferiore a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell'art. 15,comma II, della L. R. 
17 marzo 2016 n.3- Approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse volto alla 
selezione per la figura di direttore di cantiere dei cantieri di lavoro di cui all'Avviso 2/2018
CUP:E78H24000560006   Cantiere 1: Viali Cimiteriali
CUP:E78H24000550006   Cantiere 2: passaggio pedonale in Enna Bassa -

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Determinazione Sindacale n. 50 del 29.08.2024 con la quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale ad interim dell’Area 2 al Segretario Generale Dott. Lucio Catania;
Vista la Determina Dirigenziale Area 2 n. 1714 del 25/10/2024 avente ad oggetto “Atto di micro-
organizzazione Area 2 - Tecnica e di Programmazione Urbanistica. Aggiornamento individuazione 
servizi/responsabili dei servizi/istruttori/operatori/assegnazione procedimenti ;

Richiamati:
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”;
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”
-lo Statuto comunale;
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



Pagina 2/5

Visto il DDG n. 9483 del 09/08/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative - Servizio II – programmazione fse, pac e 
politiche attive del lavoro – interventi di riqualificazione professionale specialistici;
Visto l’avviso pubblico n. 2/2018 annualità 2023 per lo svolgimento e l’attivazione dei Cantieri di 
Lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell'Isola con popolazione inferiore a 150.000 abitanti, 
da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II, della L. R. 17 marzo 2016 n.3 e del comunicato prot n. 
25669 del 30/08/2023;
Visto il decreto n. 908 del 23/04/2024 di approvazione del piano di riparto delle somme disponibili 
per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell'Isola con 
popolazione inferiore a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II, della L. R. 17 
marzo 2016 n.3 e del comunicato prot n. 25669 del 30/08/2023;
Visto il prot n. 17426 del 24/04/2024 con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del Lavoro ha notificato il decreto n. 908 del 23/04/2024;
Vista delibera di Giunta Municipale n. 126 del 12/06/2024 con la quale vengono individuate quali 
aree di intervento viali cimiteriali secondari e il passaggio pedonale in Enna Bassa che congiunge la 
Via Umbria con il Viale Aldo Moro, in entrambi i casi trattasi di realizzazione di pavimentazione 
stradale;
Atteso che sono stati notificati i Decreti di finanziamento D.D.G. n. 283 e 284 del 30/01/2025 prot 
n. 5422 del 07/02/2025 acquisiti al protocollo dell’Ente n.8017 del 11/02/2025;
Considerato che l’effettivo inizio dei lavori deve avvenire entro e non oltre 60 giorni dalla notifica 
del Decreto di finanziamento, giusto art.12 comma 3 LR n. 25/93;
Pertanto si rende necessario nominare i Direttori dei Cantieri in parola;
PRESO ATTO
 dell’art.13 “Direttore ed istruttore di Cantiere” del D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 il quale 

stabilisce che “compete al Comune la nomina del Direttore e dell’Istruttore del cantiere da 
scegliere tra quanti, in possesso dei prescritti requisiti. Il progettista libero professionista può 
partecipare alla selezione per la direzione dei lavori del cantiere. La nomina del direttore dei 
lavori dovrà avvenire con procedura di evidenza pubblica. A tal proposito si suggerisce di 
acquisire un certo numero di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei 
requisiti prescritti, già iscritti nell’Albo unico regionale (art.12, legge regionale 12 luglio 2011, 
n. 12) istituito presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
Regionale Tecnico, con procedura di evidenza pubblica, e scegliere, tra coloro che hanno 
presentato la propria candidatura, i soggetti ritenuti più idonei per esperienze pregresse nel 
campo dei cantieri di lavoro per disoccupati o con riferimento alla residenza o per la conoscenza 
delle realtà locali o di quanto altro ritenuto prevalente nella individuazione dei tecnici cui 
conferire l’incarico. A tal fine si consiglia anche di procedere alla designazione di un direttore 
dei lavori che abbia requisiti tali da potere anche assolvere ai compiti di responsabile della 
sicurezza nelle varie fasi. …(omissis)… In sede di conferimento dell’incarico si dovrà fare 
menzione dell’avvenuta selezione e delle motivazioni che hanno determinato la scelta del 
tecnico. I direttori …(omissis)…dovranno rispettare lo stesso orario di lavoro, in cantiere, 
osservato dagli operai. Per tale ragione l’incarico può essere conferito esclusivamente a tecnici 
liberi da rapporti di lavoro subordinato.”;

 del D.D.G. n. 295 del 21/02/2023 che stabilisce le indennità da corrispondere per i cantieri da 
lavoro nella misura di € 68,29 a giornata lavorativa per i Direttori da Cantiere, così come 
richiamato dall’art. 19 del D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018;

 dei Decreti di finanziamento nn. 283 e 284 del 30/01/2025, che prevedono rispettivamente il 
numero massimo di giornate lavorative pari a:
- 111 gg per il  Cantiere n° 1 viali cimiteriali secondari, per un trattamento economico 

complessivo di € 8.186,25;
- 101 gg per il Cantiere n°2 passaggio pedonale in Enna Bassa che congiunge la Via Umbria 

con il Viale Aldo Moro, per un trattamento economico complessivo di € 7.448,75;



Pagina 3/5

RITENUTO:
 di dover provvedere in merito attivando apposita procedura di evidenza pubblica mediante 

manifestazione di interesse;
 di scegliere, ai sensi del succitato art. 13 del D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, i soggetti ritenuti 

più idonei per esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati o con 
riferimento alla residenza o per la conoscenza delle realtà locali o di quanto altro ritenuto 
prevalente nella individuazione dei tecnici cui conferire l’incarico;

Considerato che con la manifestazione di cui sopra non sarà indetta alcuna procedura di gara, di 
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non saranno previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio; esso avrà scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali in quanto l’Amministrazione coinvolta si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dar seguito all'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa;

Dato atto dell’esiguo numero e l’attuale carico di lavoro dei tecnici interni all’Area 2, impegnati 
nello svolgimento dei compiti d’istituto, rende impossibile l’espletamento dell’incarico al suo 
interno e che occorre, dunque, procedere all’affidamento esterno del servizio in oggetto;
Visto il D. L.gs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss. mm. ii., denominato “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;
VISTI:
 il D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, “Avviso 2/2018 per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro in 

Favori dei Comuni”;
 Il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;
 L’art. 192 del D.lgs. n.267/2000 e l’O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
 il D. Lgs 165/2001 e s.m.i;
 Il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in materia di Amministrazione 

trasparente;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art.4 – Controllo preventivo di regolarità amministrativa – del Regolamento dei controlli 

interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 19.06.2013;

Visto L’art. 50 c.1 lett. “b” del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. , che disciplina le procedure negoziate sotto 
soglia, che così recita: “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

Atteso che le norme temporanee o definitive introdotte dalle predette normative trovano anch’esse 
applicazione nell’ordinamento regionale in virtù del rinvio dinamico operato con l’art. 1 della l. r. n. 
12 del 12 luglio 2011;
Ritenuto di procedere con l’indizione della procedura per l’affidamento del servizio di direttore di 
cantiere relativa ai “cantieri di Lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell'Isola con 
popolazione inferiore a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II, della L. R. 17 
marzo 2016 n.3”;



Pagina 4/5

Considerato che la procedura verrà espletata tra i professionisti inseriti all’albo di fiducia dell’Ente 
nella piattaforma telematica enna.acquistitelematici.it, nel rispetto dei principi di economicità, di 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d. Lgs 
39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice 
di Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 
come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445;
PROPONE

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. approvare l’allegato schema A di avviso pubblico di manifestazione di interesse riportante i 

requisiti di idoneità professionale e le capacità tecniche richieste ai fini della partecipazione;
2. approvare l’allegato schema B di istanza di partecipazione con dichiarazione unica;
3. stabilire che:

- la procedura esplorativa di manifestazione d’interesse, considerato che trattasi di affidamento di 
servizio per un importo inferiore a centoquarantamila euro, sotto soglia, di cui all'art. 50 comma 
1 lettera b) Dlgs 36/2023, verrà esperita mediante la piattaforma telematica del Comune di Enna 
https://enna.acquistitelematici.it e pubblicata sul sito web istituzionale www.comune.enna.it;
- il suddetto Avviso si configura come indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire fonte 
di diritti o pretese di qualsivoglia natura, preordinati all’indennizzo o al rimborso dei costi 
eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente indagine di mercato;
- l'Avviso di Manifestazione d'Interesse non indice alcuna procedura di gara e non presuppone la 
formazione di una graduatoria di merito o l’attribuzione di punteggi. Lo stesso, pertanto, non 
sarà impegnativo e vincolante in alcun modo per le Amministrazioni coinvolte, le quali si 
riservano, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, 
modificare o annullare la presente indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire fonte di 
diritti o pretese di qualsivoglia natura, preordinati all’indennizzo o al rimborso dei costi 
eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente indagine di mercato;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;

5. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 
Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 
come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

24/03/2025 
Responsabile del Procedimento 
Funzionario 
Noemi Scarlata 

   
   



Pagina 5/5

IL TITOLARE E.Q.

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 24/03/2025

   
   

Titolare E.Q.

MIRISOLA OTTAVIO / InfoCamere S.C.p.A.

Titolare E.Q.
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


